
DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1009 del 30/06/2022

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022 - LIQUIDAZIONE SPETTANZE
DOVUTE AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA
ELETTORALE n. 28 del 28/06/2022



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi

Demoanagrafici;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Richiamata la decisione della Conferenza Stato Città che, in seduta straordinaria, ha deliberato la proroga al 30 giugno
2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Vista la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio dott.ssa Nunzia Sequino, che di seguito si riporta:

Premesso che:

- con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 82

del 7 aprile 2022, sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali per i Referendum popolari

abrogativi di seguito riportati:

- Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

- Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia

di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;

- Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle

funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

- Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari.

Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle

competenze dei membri laici che ne fanno parte;

- Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della Magistratura.

- con determina dirigenziale n. 674 del 09/05/2022 e successive integrazioni e rettifiche n. 803 del 30/05/2022 e n. 870

del 06/06/2022 è stato costituito l’Ufficio elettorale, ed è stato autorizzato il personale comunale allo svolgimento di

lavoro straordinario per assicurare gli adempimenti connessi all’espletamento delle consultazioni elettorali;

- con la circolare DAIT n. 50 del 20/05/2022, trasmessa dalla Prefettura di Napoli con nota prot. n. 58606 del 25/05/2022,

sono stati comunicati gli importi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione (Presidente, segretario e

n. 3 scrutatori);



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 4 di 10

- tenendo conto delle maggiorazioni dovute a causa della concomitanza di più consultazioni referendarie, gli importi da

corrispondere ai predetti componenti risultano essere i seguenti:

- Presidenti seggi ordinari: € 262,00;

- Presidente seggio speciale: € 79,00;

- Scrutatori e Segretari seggi ordinari: € 192,00

- Scrutatori seggio speciale: € 53,00

- all’esito delle consultazioni elettorali, tenuto conto che il Comune di Giugliano conta n. 100 sezioni elettorali e n. 1

seggio speciale, e che per le consultazioni in oggetto è stata prevista la presenza, oltre al Presidente, di n. 3 scrutatori e di

n. 1 segretario per i seggi ordinari e di n. 2 scrutatori per il seggio speciale, occorre procedere alla liquidazione delle

spettanze dovute ai componenti dei seggi elettorali, sulla base dei prospetti depositati agli atti del Settore Servizi

Finanziari, per un totale di € 103.185,00

- per i componenti della sezione n. 73, tuttavia, dall’esame della documentazione presentata dagli stessi per la liquidazione

delle spettanze ad essi dovute, sono emerse delle anomalie relative al numero dei componenti del seggio stesso: per tale

sezione elettorale, in ogni caso, appare opportuno procedere al pagamento delle spettanze dovute al Presidente, al

Segretario e unicamente ai n. 3 scrutatori nominati dalla Commissione elettorale comunale o eventualmente regolarmente

sostituiti dall’Ufficio Elettorale o dal Presidente stesso, come risultanti dal verbale delle operazioni elettorali depositato

agli atti di ufficio, non rilevando alcuna altra modifica nella composizione del seggio elettorale, non consentita dalla

normativa;

DETERMINA

1. Impegnare la complessiva somma di € 103.185,00, quale somma necessaria al pagamento degli onorari dovuti ai

componenti dei seggi elettorali in occasione dei Referendum popolari del 12 giugno 2022, alla Missione 01 Programma

01 Capitolo n. 10307012 del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2022;

2. liquidare e corrispondere ai componenti dei seggi elettorali, come risultanti dai prospetti depositati agli atti del Settore

Servizi Finanziari e secondo le modalità previste dalla circolare ministeriale richiamata in premessa, le spettanze dovute

per le attività espletate, per un totale di € 103.185,00;

3. darsi atto che, relativamente ai compensi dovuti ai componenti del seggio n. 73, si provvederà al pagamento delle

spettanze dovute al Presidente, al Segretario e unicamente ai n. 3 scrutatori nominati dalla Commissione elettorale

comunale o eventualmente regolarmente sostituiti dall’Ufficio Elettorale o dal Presidente stesso, come risultanti dal

verbale delle operazioni elettorali depositato agli atti di ufficio, non rilevando alcuna altra modifica nella composizione

del seggio elettorale, non consentita dalla normativa;

4. darsi atto che l’onorario, essendo forfettario per la specifica funzione di ciascun componente di seggio, è dovuto per

intero nel caso che sia stata interamente espletata la funzione stessa. Ove, invece, il componente sia stato sostituito nel

corso delle operazioni, per qualsiasi motivo, l’onorario deve essere ripartito in proporzione alla durata della rispettiva

partecipazione alle operazioni del seggio.

5. autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ad emettere gli ordinativi di pagamento in favore degli aventi

diritto, così come risultanti dai prospetti depositati agli atti del predetto Settore.



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 5 di 10

6. accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di Giugliano in

Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti

della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 6 di 10



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022 - LIQUIDAZIONE SPETTANZE
DOVUTE AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1009 del 30/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.7 10307012 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2199 € 103.185,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPETTANZE DOVUTE AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI -
REFERENDUM POPOLARE DEL 12.06.2022

Lì, Data 30/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1009 del 30/06/2022

Pag. 10 di 10

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


